
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

DGR n. 48 del 31/01/2024

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE DEL TAVOLO POLITICO-STRATEGICO REGIONALE DI CONFRONTO E
CONCERTAZIONE CON LE ORGANIZZAZIONI PROFESSIONALI AGRICOLE (TAVOLO VERDE).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 31/01/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E
LEGALI E PARTECIPATE)

OGGETTO:
FORMALIZZAZIONE DEL TAVOLO POLITICO-STRATEGICO REGIONALE
DI CONFRONTO E CONCERTAZIONE CON LE ORGANIZZAZIONI
PROFESSIONALI AGRICOLE (TAVOLO VERDE).

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE nella Regione Abruzzo il comparto agricolo riveste notevole importanza
economica, sociale ed ambientale per il territorio;

CONSIDERATO CHE:

- La Regione Abruzzo mira alla tutela e alla valorizzazione dell’attività agricola, delle produzioni e
dell’intero comparto del territorio attraverso l’utilizzo delle risorse e degli strumenti disponibili;

- l’Assessorato all’Agricoltura si avvale della collaborazione delle associazioni professionali di
categoria che operano nel settore agricolo per il necessario confronto, nonché per approfondire le
esigenze e le problematiche del comparto di che trattasi;

- le organizzazioni professionali agricole regionali sono portatori di conoscenze utili nell’ambito del
processo decisionale afferente alla programmazione e alla definizione degli obiettivi dello sviluppo
del settore agricolo e delle aree rurali;

DATO ATTO CHE con in attuazione della DGR. n. 230 del 28.4.2020 è stato istituito il Tavolo
della PAC 2021/2027, di cui da ultimo con aggiornamento dei suoi componenti come risulta dalla
Determinazione direttoriale n. DPD/01 dell’8.1.2024;



RILEVATO CHE il metodo della concertazione rappresenta lo strumento da privilegiare ai fini
della definizione dei programmi e delle iniziative idonei ad incidere in modo efficace ed efficiente
sul tessuto economico e sociale e più in generale sul territorio regionale;

RITENUTO NECESSARIO:

- garantire un periodico confronto ed un dialogo di livello istituzionale tra la Regione Abruzzo e gli
operatori del settore a supporto della politica agricola e del comparto sul territorio regionale;

- operare in sinergico raccordo con le organizzazioni professionali agricole regionali, che svolgono
attività in stretto rapporto con le imprese agricole, per organizzare e concertare le attività afferenti
all’agricoltura, non strettamente riconducibili direttamente alla PAC;

RAVVISATA la necessità di formalizzare l’istituzione del tavolo politico-strategico regionale di
confronto, di seguito denominato “Tavolo Verde”, quale sede di consultazione ai fini della
definizione delle scelte strategiche di interesse del comparto agricolo e delle aree rurali, laddove
queste ultime non siano strettamente connesse alla Politica Agricola Comune in riferimento alla
quale è stato istituito ed è operativo il Tavolo di Partenariato della PAC 2021/2027 di cui alla
menzionata DGR. 230 del 28.4.2020;

CONSIDERATO che le Organizzazioni Professionali Agricole maggiormente rappresentative a
livello nazionale e a livello regionale sono quelle di seguito indicate:

- Coldiretti (Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti - Federazione Regionale
Coldiretti Abruzzo);

- CIA (Confederazione Italiana Agricoltori – Agricoltori Italiani Abruzzo);

- Confagricoltura (Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana - Federazione Regionale
Agricoltori d’Abruzzo)                                             

- Copagri - Confederazione Produttori Agricoli - Copagri Abruzzo

- Confederazione Italiana Liberi Agricoltori - Abruzzo - Liberi Agricoltori;

RITENUTO NECESSARIO, dunque:

- formalizzare l’istituzione del “Tavolo Verde”, quale sede di consultazione ai fini della definizione
delle scelte strategiche di interesse del comparto agricolo e delle aree rurali, laddove queste ultime
non siano strettamente connesse alla Politica Agricola Comune in riferimento alla quale è stato
istituito ed è operativo il Tavolo di Partenariato della PAC 2021/2027 di cui alla menzionata DGR.
230 del 28.4.2020;

http://www.liberiagricoltori.it/DoveSiamo_Abruzzo.html


- stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute del Tavolo Verde siano assolte da
un dipendente regionale individuato dal Dirigente del Dipartimento Agricoltura che risulti
competente in riferimento alla questione o alla materia oggetto di consultazione, fermo restando che
la raccolta dei verbali sia curata dall’Ufficio di supporto al Direttore del Dipartimento Agricoltura;

- stabilire, altresì, che il Direttore del Dipartimento Agricoltura provveda, mediante l’adozione di
atti di competenza, ad individuare i nominativi dei componenti del Tavolo Verde, nel rispetto di
quanto previsto dalla presente deliberazione;

DATO ATTO che la presente deliberazione:

- non implica oneri a carico del bilancio regionale, né comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

- non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data
Protection Regulation – GDPR) e che, pertanto, in conformità a quanto pure indicato dal Servizio
Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con circolare prot. n. 537865 del 2.12.2021,
nulla osta alla pubblicazione della stessa in forma integrale;

DATO ATTO altresì del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnico
amministrativa espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura attraverso la sottoscrizione
della presente deliberazione;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



1) di formalizzare l’istituzione del “Tavolo Verde”, quale sede di consultazione ai fini della
definizione delle scelte strategiche di interesse del comparto agricolo e delle aree rurali, laddove
queste ultime non siano strettamente connesse alla Politica Agricola Comune in riferimento alla
quale è stato istituito ed è operativo il Tavolo di Partenariato della PAC 2021/2027 di cui alla
menzionata DGR. 230 del 28.4.2020;

2) di stabilire che i componenti del “Tavolo Verde” sono:

 l'Assessore regionale all'agricoltura o un suo delegato, che lo presiede;

 il Direttore del Dipartimento Agricoltura o suo delegato;

 il Dirigente del Dipartimento Agricoltura, ratione materiae;

 due rappresentanti  per ciascuna  delle  organizzazioni professionali  agricole maggiormente
rappresentative a livello nazionale e a livello regionale di seguito indicate:

- Coldiretti (Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti - Federazione Regionale Coldiretti
Abruzzo);

- CIA (Confederazione Italiana Agricoltori – Agricoltori Italiani Abruzzo);

- Confagricoltura (Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana - Federazione Regionale
Agricoltori d’Abruzzo);                                             

- Copagri - Confederazione Produttori Agricoli - Copagri Abruzzo;

- Confederazione Italiana Liberi Agricoltori - Abruzzo - Liberi Agricoltori;

3) di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante delle sedute del Tavolo Verde siano assolte
da un dipendente regionale individuato dal Dirigente del Dipartimento Agricoltura che risulti
competente in riferimento alla questione o alla materia oggetto di consultazione, fermo restando che
la raccolta dei verbali sia curata dall’Ufficio di supporto al Direttore del Dipartimento Agricoltura;

4) di stabilire, altresì, che il Direttore del Dipartimento Agricoltura provveda, mediante l’adozione
di atti di competenza, ad individuare i nominativi dei componenti del Tavolo Verde, nel rispetto di
quanto previsto dalla presente deliberazione;

5) di dare atto che il presente provvedimento non implica oneri a carico del bilancio regionale, né
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

6) di pubblicare, a cura del Dipartimento Agricoltura, la presente deliberazione sul sito
istituzionale della Regione Abruzzo, settore Agricoltura, nella sottosezione, da istituire, dedicata al
“Tavolo Verde”



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Gianluca Massi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000001 UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (COMPRESO AFFARI GENERALI E LEGALI E PARTECIPATE)

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/01/2024 16:50:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 31/01/2024 16:59:18
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


